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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá stredovekými a novovekými kryptami na území Čiech, Moravy

a Slovenska. Jej cieľom je zhodnotenie skúmaných krýpt, ktoré boli už publikované. Práca je

rozdelená na tri časti. V prvej časti je zhrnutý prehľad bádania a metodika výskumu.

Nasledujúce kapitoly sú venované samostatnému vyhodnoteniu krýpt na skúmanom území –

správnemu pochopeniu ich významu, architektúry a hrobového inventáru. Treťou časťou je

vypracovaný katalóg archeologicky skúmaných krýpt.
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Abstrakt

The Master´s thesis deals with medieval and modern crypts on the territory of Czech, Moravia

and Slovakia. The aim is to review the examined crypts, which have already been published.

This Master´s thesis is divided into three parts. In the first part, the overview of research and

methodology work are summarized. Following parts are dedicated to evaluation of crypts on

examined territory – to correct understanding of their meaning, architecture and funeral facility.

The third part includes a processed catalog of archaellogically examined crypts.
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Úvod

Diplomová práca je akýmsi pokračovaním mojej bakalárskej práce, v ktorej som sa

venovala výlučne územiu Slovenska. (Solárová 2015). Tentoraz bude práca rozšírená aj o

územie Čiech a Moravy. Budú sem zaradené i krypty, ktoré boli budované v ranom stredoveku

a mali odlišnú funkciu ako krypty mladšie. Hlavným cieľom práce bude opätovné predstavenie,

zhodnotenie a klasifikácie krýpt, ale aj katalóg archeologických objektov.

Na rozdiel od mojej predošlej práce som si teraz jasne určila časovú hranicu – do roku

1775. Hlavným dôvodom tejto ustanovenej hranice je nemalý počet krýpt. Tiež je potrebné

upozorniť, že práca si nenárokuje na kompletné spracovanie či súpis všetkých krýpt,

existujúcich v skúmanom prostredí. Spomínané tu budú hlavne archeologicky skúmané

objekty.

Krypty začínajú byť čoraz viac spomínané a zhodnocované v odborných štúdiách,

väčšinou spoločne so sakrálnou stavbou, kde sa nachádzajú. Veľký počet krýpt je ešte

nepreskúmaných a existuje tiež nejaké množstvo ešte neobjavených. Niektoré krypty sa mohli

vybudovať už so zámerom, aby neboli nikdy nájdené. V Kremnici v areáli kláštora s kostolom

františkánov údajne existuje okrem dvoch známych krýpt aj tretia, v ktorej by mali byť

pochované deti, nakazené cholerou a týfusom.

V poslednom období sa však zdá, že porastie pozornosť o tematiku archeologického

bádania krýpt. Hoci je to väčšinou spojované so skúmaním kostolov. Pritom je potrebné tiež

uskutočňovať terénne prieskumy a obhliadky sakrálnych stavieb, ktoré môžu pomôcť lepšie

spoznať štruktúru týchto objektov. Krypty sa do dnešnej doby nachádzajú v priestoroch

zaniknutých sakrálnych stavieb, ale aj v kostoloch, ktoré ešte stále fungujú ako bohoslužobné

priestory. Ich skúmaniu pomáhajú nielen písomné pramene, väčšinou kanonické vizitácie, ale

aj geofyzikálne metódy.

Rozsah témy neumožňuje jej celkové vypracovanie všetkých krýpt v medziach obsahu

diplomovej práce. Jej pozornosť je preto sústredená iba na niektoré zdokumentované

archeologicky skúmané objekty. V tejto práci sú však spomínané neskúmané aj mladšie než rok

1775, ale len ako analógie k skúmaným. Síce pri tvorbe práce bola snaha si prechádzať skoro

všetku dostupnú literatúru, ale nebolo to tak celkom reálne.

Základné jednotlivé kapitoly v prvej časti práce sú venované krátkemu prehľadu

doterajšieho bádania, metodike výskumu, celkovému zhodnoteniu a snahe o pochopenie

významu krýpt a ich architektúry. Hlavnou časťou práce je pokus o roztriedenie krýpt.
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1 Prehľad bádania

Až do súčasnosti sa v slovenskej, ba ani v českej archeológii zatiaľ nevenovalo dostatok

pozornosti. Napriek tomu nejaká pozornosť u týchto bádateľov existuje. Najčastejšie sú to

správy však publikované v archeologických príspevkoch a odborných štúdiách, v ktorých sú

zhodnocované výsledky z archeologických výskumov väčšinou celej kostolnej stavby. V tomto

prípade skúmaná krypta vystupuje ako odkrytý archeologický objekt v sakrálnej stavbe. V

poslednej dobe pozornosť o výskum krýpt viditeľne rastie. Je možné sa domnievať, že záujem

o tematiku krýpt ako samostatné skúmanie ešte viac narastie.

Vďaka archeologickým a antropologickým výskumom v kostoloch, ale aj v hradných alebo

zámockých kaplnkách sú krypty už dlhší čas skúmané a nachádzané. Okrem týchto výskumov

prebiehajú v kryptách aj reštaurátorské prieskumy. Tieto podlažné miestnosti sú často

spomínané i v publikáciách, v ktorých sú predstavované jednotlivé kostoly, kláštory, hrady a

zámky. Už v roku 1980 je Žerotínská krypta v Brandýse nad Orlic publikovaná (Šembera 1840,

182 – 186). Neskôr o sto rokov boli vyhodnocované výsledky z nálezov kostier v krypte

Kláštora u sv. Havla v Prahe (Borovanský 1939, 13 – 59). Krypta sa začala skúmať v

benediktínskom kláštore v Břevnově (Píša 1968, 604 - 614), v Svatojiřskej bazilike na

Pražskom hrade (Borkovský 1975) alebo popísané krypty v Katedrále sv. Ducha v Hradci

Králové (Pecina 1979).

Na území Moravy sa tiež uskutočňovali archeologické prieskumy a výskumy. Sem sa

zaraďuje krypta z Kostola sv. Václava v Opave (Šikulová 1970, 67 – 69), pod Dómom sv.

Václava v Olomouci (Burian 1972, 126), v priestore mestského cintorína vo Vyškove (Novotný

1974, 105) alebo pod kaplnkou sv. Antonína Paduánského u olomouckého Kostola

Neposkvrněného početí Panny Marie (Mlčák 1984, 344 – 346).

V slovenskom prostredí sa v rovnakom čase takisto objavovali krypty z rôznych storočí.

Odkrývala sa krypta pod kaplnkou na Spišskom hrade (Polla 1967, 187 – 207), v priestore

zaniknutého kostola v Boleráze (Ruttkay 1974, 107 – 128), na dedinskom cintoríne v

Dvorníkoch (Hrubec 1975, 55), v kostole v Bratislave – Devíne (Keller 1978, 120 – 121), v

kostole v Chrasti nad Hornádom (Slivka 1982, 385 – 413) alebo v Rotunde sv. Juraja v Skalici

(Tóthová 1984, 124 – 162).

Ako je už spomínané, v súčasnosti uverejňovanie výsledkov z nedávnych výskumov

sakrálnych stavieb je stále aktuálne. V prostredí Českej republiky je už publikovaná krypta v

Kostole sv. Václava v Žabonosech (Hendrychová – Frolík 2016, 229 – 240), krypty z Kostola
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sv. Mikuláše v Českých Budějoviciach (Kovář – Thomová 2017, 617 – 649) alebo z Kostola

sv. Petra v Olomouci (Dehnerová – Šlézar 2016, 294 – 300).

Situácia je veľmi podobná tiež na slovenskom území. V tomto prostredí prebiehala

dokumentácia krypty napríklad v Kostole sv. Ladislava v Nitre (Bednár – Poláková 2015, 42 –

45), zistenie potenciálnej krypty v Kostole sv. Martine v Hontianskej Vrbici (Fottová a kol.

2016, 157 – 192) alebo v Kostole sv. Jána Krstiteľa v Rimavských Janovciach (Hanuš –

Kušnirák – Slivka 2017, 651 – 667). Na území Slovenska je výskum krýpt antropológmi väčší

(Dechtice – Bodoriková 2000, 20 – 25; Modrý kameň – Benuš a kol. 2012, 1-5).

Tematika pochovávania v sakrálnych stavbách je veľmi rozšírená v zahraničnej

literatúre, ktorá niekedy nevynecháva ani problematiku krýpt. E. Hassenpflug sa snaží

zhodnotiť celkovú tému pochovávania v kostolnej stavbe v čase raného stredoveku

(Hassenpflug 1999). Staršou prácou s podobnou tematikou od Bernharda Kőttinga (Kőtting

1965).

V maďarskej a poľskej literatúre sú tiež publikované nálezy krýpt (Kralovánszky 1989,


[…]


Kunovice

A: Kunovice, okres Uherské Hradiště

B: Morava

C: sv. Petra a Pavla

D: novovek

E : Baroková krypta mala rozmery 250 x 110 cm a hĺbkou 120 cm a bola murovaná z tehál.

Druhá krypta bla tiež murovaná z tehál, mala rozmery 138 x 90 cm a hĺbku 125 cm.

F: Vaškových 2005, 193, obr. 3

Lipník nad Bečvou

A: Lipník nad Bečvou, okres Přerov

B: Morava

C: sv. Jakuba Většího

D: novovek

E: Tehlová krypta s valenou klenbou má rozmery 4 x 4 m a s výškou vo vrchole oblúku 2 m.

Krypta má jednovrstvú, hrubo hladenú omietku.

F: Schenk – Mikulík 2011, 42

Markušovce

A: Markušovce, okres Spišská Nová Ves

B: Slovensko
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C: sv. Michala Archanjela

D: novovek

E: Krypta 3 je vybudovaná z tehál. Spodky krypty má rozmery 350 x 180 cm. Viedli do nej

štyri schody šíroké 26 cm. Bočné steny krypty mali výšku 85 cm a najvyšší bod tehlovej klenby

130 cm. Krypta 4 je vybudovaná z pieskovcových kameňov spájaných maltou. Dlhšou osou

bola orientovaná v smere V-Z. Krypta má dĺžku 292 cm a šírku 225 cm. Vo výške 115 cm od

spodku mali steny rímsy šírku 10 cm. Krypta 5 bola sčasti vyplnená stavebným materiálom.

Spodok má rozmery 230 x 156 cm. Maximálna výška zaklenutia je 155 cm. Rozmery krypty 6

sú 230 x 193 cm a výška klenby 175 cm. Schodisko malo dĺžku 250 cm.

F: Javorský 1999, 101

Opava

A: Opava, areál bývalého dominikánskeho kláštora

B: Morava

C: sv. Václava

D: novovek

E: Krypta má lichobežníkový pôdorys – dĺžka južnej strany 562 cm, severnej 545 cm,

východnej 504 cm a západnej 500 cm. Je zbudovaná z tehál omietnutých vápennou maltou,

vydláždená tehlami a zaklenutá valenou klenbou s výškou vrcholu 200 cm. V strede východnej

steny vystupuje murovaný hranol s rozmermi 200 x 140 cm, ku ktorému je klenba primurovaná.

F: Šikulová 1968, 67.

Praha

A: Břevnov, areál Břevnovského kláštora

B: Čechy

C: sv. Markéty

D: okolo roku 993

E: Krypta vykazovala dve hlavné stavebné fázy. Krypta v prvej fáze bola ochozová

s confessiom. Zachované obvodové murivo, prístenné polostĺpy, čelné oblúky, na ktorých boli

pôvodne boli uložené zrejme prístenné pásy, nesúce valenú klenbu ochozu. Vnútorné murivo

je zachované len v základovej vrstve, zachované pod úrovňou podlahy krypty z druhej

stavebnej etapy. Murivo je zložené z opukových kvadríkov a steny boli omietnuté. Druhá

stavebná fáza vytvorila priestorovú kryptu, ktorá bola prekrytá tromi radami krížových klenieb,
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podopieraných pieskovcovými stĺpmi. Apsida krypty je na murive lodi nasadená šikmými

rovnými stenami, ktoré pokračujú segmentovými záverom.

F: Píša 1968, 604 – 611, obr. 1

Praha

A: Pražský hrad

B: Čechy

C: sv. Jiří

D: polovica 17.storočia

E: Veľká členená kláštorná krypta, vybudovaná na pevnom murive, ktoré kryptu delí na klenutý

priestor s rozmermi s rozmermi 592 x 55l cm.

F: Borkovský, 1975, 57

Prešov

A: Prešov, vnútorné mesto

B: Slovensko

C: sv. Mikuláša

D: novovek

E: Krypta mala obdĺžnikový pôdorys s rozmermi 7 x 2,6 m. Zo stavebného materiálu tu bol

najviac použitý kameň, ale vyskytli sa tu aj menšie kusy tehál. Podlaha bola hlinená.

F: Čurný 2013, 2, obr. 9

Sereď

A: Sereď, okres Galanta

B: Slovensko

C: Nanebovzatia Panny Márie

D: novovek

E: Priestor krypty vymedzovali múry nesúce klenbu, ktoré boli pristavané k múrom stojacim

po stranách vstupu do starej budovy Mestského úradu. Kryptu zo západnej strany uzatvárala

tehlová priečka široká 63 cm. Z východnej strany kryptu pretínal tehlový základ budovy.

Odkrytá časť krypty bola 177 – 204 cm dlhá a 420 cm široká. Po mladšej úprave krypta mala

podlahu z dusanej hliny v hĺbke 295 – 300 cm.

F: Petrovič – Matis 2005, 9, obr. 4
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Sliač

A: Sliač – Sampor, okres Zvolen

B: Slovensko

C: sv. Michala Archanjela

D: novovek

E: Krypta je zaklenutá kamennou valenou klenbou.

F: Miňo 2012, 572

Stará Halič

A: Stará Halič, okres Lučenec

B: Slovensko

C: sv. Juraja

D: do 1. polovice 18. storočia

E: Krypta je vymurovaná z tehál spájaných sivobielyou vápennou maltou, čiastočne má

omietnutý interiér. Výška stien je 90 cm, výška vrcholu klenby je 115 cm od súčasnej úrovne

podlahy, ktorú tvorí hlina. Zásyp v chodbe tvorila hlina hnedej farby so zlomkami tehál,

omietky a malty.

F: Hrašková – Šimkovic 2003, 484

Šumperk

A: Šumperk

B: Morava

C: Zvěstování Panny -marie

D: novovek

E: Baroková krypta mala rozmery 11,3 x 6,5 m.

F: Goš 1997, 238
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