PhDr. Peter Bednár, CSc., Archeologický ústav SAV, v. v. i., Akademická 2, 949 21 Nitra

Posudok diplomovej práce

Autor: Bc. Petra Solárová

Názov: Stredoveké a novoveké krypty na území Čiech, Moravy a Slovenska

Rozsah: 54 str. text, 12 str. použitá literatúra a pramene, 8 str. katalóg, 10+1 obr. a popis k obrázkom

Diplomantka sa vo svojej práci pokúsila spracovať krypty a hrobky v stredovekých a novovekých kostoloch a kaplnkách na území Čiech, Moravy, Sliezska a Slovenska. Ide o aktuálnu tému, ku ktorej v posledných rokoch vďaka početným archeologickým výskumom v sakrálnych stavbách pribudlo veľké množstvo prameňov. Je treba oceniť snahu autorky spracovať túto tému v na uvedenom území.

Pri spracovaní práce diplomantka preukázala dobrý prehľad v problematike a v publikačných výstupoch, ktoré k uvedenej téme vznikli. Svedčí o tom rozsah použitej literatúry a prameňov. Orientuje sa aj v základnej metodike výskumu týchto priestorov. Oceniť treba aj námahu, ktorú si dala pri zhromažďovaní prameňov hmotnej povahy.

Žiaľ predložená práca má aj viacero nedostatkov. Autorka na začiatku nedefinuje metodiku svojej práce, najmä výber lokalít, s ktorými sa v diplomovej práci zaoberala. Uvedomujem si nejasnú terminológiu a často nesprávne použitie pojmu krypta v odbornej literatúre, na čo autorka upozorňuje. Vo svojej práci však túto problematiku, ktorú naznačila v 4. kapitole, ďalej nerozpracovala.

Domnievam sa, že autorka sa mala pokúsiť o preklad a charakteristiku nemeckej terminológie a vyjadriť sa, do akej miery sa dajú aplikovať doterajšie nemecké, talianske a francúzske typológie na sledované územie. Uvádza tvrdenie (pravdepodobne prevzaté), že nie je potrebný preklad nemeckých termínov, no v kapitole 5.1 Stavebný vývoj pracuje s preloženými termínmi jednotlivých typov krypt.

Za drobný nedostatok považujem nie celkom presnú terminológiu. Pojmy ranostredoveký, ranorománsky nie sú spisovné a mali by byť nahradené pojmi včasnostredoveký, včasnorománsky V kapitole 4. Funkcia používa termín ranoarpádovská architektúra. Tento termín je správny iba v uhorskom prostredí. Autorka však spracúva aj české prostredie. V tomto kontexte by sa hodil skôr pojem „včasnorománska/staršia románska“ alebo „včasnoarpádovská a včasnopřemyslovská architektúra“. Nesprávne je označovaný aj chronologický vývoj architektúr - tu používa pojem „stupeň“ (Prvý stavebný stupeň bol datovaný po roku 993 a druhý bol spojený s písomnými prameňmi o budovaní nového chrámu v roku 1045 (s. 26),.....; „...myšlienka V. Píša o dvoch stavebných stupňoch...“. Za vhodnejšie by som považoval použitie zaužívaného označenia „stavebná fáza“.

Za vážny nedostatok predloženej diplomovej práce považujem to, že podstatná časť práce, kapitola 6 je spracovaná nesystematicky a nekompletne. Zvlášť výrazné je to najmä v kapitole 6.3 Krypty ako pohrebný priestor. Táto časť, ktorá by mala tvoriť jadro práce pôsobí chaotickým dojmom. Diplomantka zozbierala značné množstvo prameňov – chýba im však systém a zhodnotenie. Informačný potenciál autorka nevyužila dostatočne. Obmedzila sa

iba na zopakovanie prevzatých publikovaných informácie. Úplne tu absentuje tvorivý kritický a hodnotiaci pohľad diplomantky. Nepokúsila sa o systemizáciu hrobiek, neuvádza stavebný typ, typy vstupov, rozmery, nie pri všetkých uvádza datovanie výstavby a pod. Za vážny nedostatok považujem, že autorka nevyužíva aspoň publikované grafické pramene. Súpis nie je kompletný. Nejasný je aj systém tvorby katalógu. Na prvý pohľad je nekompletný.

Je potrebné oceniť námahu a množstvo práce, ktorú autorka vložila do štúdia problematiky a zhromažďovania prameňov k téme. Žiaľ tento potenciál nevyužila pri písaní práce. Domnievam sa, že by bolo škoda uvedený potenciál nevyužiť. Z tohto dôvodu navrhujem prácu vrátiť na dopracovanie a predložiť na opätovnú obhajobu.

Navrhovaná známka: neprospela

Nitra, 27. 8. 2018

Peter Bednár